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Ordlista 
Allmän VA-anläggning är en VA-anläggning som kommunen har rättsligt bestämmande över och 
som har anordnats för att uppfylla kommunens skyldigheter enligt lagen om allmänna vattentjänster 
(LAV). 

Avlopp är ett samlingsnamn för spillvatten, dagvatten samt dränvatten. 

Dagvatten är ytligt avrinnande regnvatten och smältvatten. 

Dränvatten är vatten som passerat marklager och som avleds genom dräneringsledningar. 

Enskild VA-anläggning är en VA-anläggning, eller annan anordning för vattenförsörjning eller avlopp, 
som inte är eller ingår i en allmän VA-anläggning. 

Gemensamhetsanläggning (GA) är en enskild VA-anläggning som inrättats för två eller flera 
fastigheter gemensamt. 

Huvudman är den som äger en allmän VA-anläggning. 

Nödvatten är leverans av dricksvatten för matlagning och personlig hygien till exempel med tankar 
eller tankbilar när det ordinarie ledningsnätet inte går att nyttja. 

Reservvatten är dricksvatten som distribueras via det ordinarie ledningsnätet men från annan 
produktionsanläggning än den ordinarie. 

Spillvatten är vatten från hushåll (toalett, bad/dusch, disk och tvätt) och andra verksamheter 
(industrier, biltvättar och dylikt). 

Uppströmsarbete innebär ett arbete för att förhindra att oönskade ämnen tillförs 
avloppsreningsverket. 
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1 VA-policy 
Detta dokument är en vatten- och avloppspolicy, VA-policy, för Sjöbo kommun. I VA-policyn anges 
ställningstaganden med avsikt att visa hur kommunen planerar säkerställa en långsiktigt hållbar 
vatten- och avloppsförsörjning, VA-försörjning, i kommunen. 

Målet med VA-policyn är att möjliggöra investeringar inom VA där de gör mest nytta, både i tid och i 
rum.VA-policyn är styrande för VA-planen och båda dokumenten är en viktig del i kommunens 
översiktsplanering. VA-policyn bör därmed bli ett dokument som fastställs politiskt. 

VA-policyn har utarbetats med utgångspunkt i rapporten Nulägesbeskrivningen av kommunens vatten 
och avloppsförsörjning (VA-översikt) samt genom en workshop med politiker och tjänstemän.  

VA-planen, som är nästa steg i VA-planeringen, ska omsätta VA-policyns ställningstaganden i 
åtgärder inom och utanför verksamhetsområdet för vatten och avlopp.  

1.1 Bakgrund 

Målsättningen med en långsiktig plan för VA-försörjningen är att bidra till en hållbar utveckling av 
Sjöbo kommun. Sjöbo kommun har värdefulla grundvattenresurser som är viktiga för kommunens 
utveckling.  För att uppnå en hållbar vatten-, avlopps- samt dagvattenförsörjning i en kommun krävs 
en långsiktig och strategisk planering samt tydliga beslut om vilken utveckling kommunen strävar efter. 

Framtagandet av en VA-policy och VA-plan kommer att underlätta de avvägningar som behövs göras 
då vatten- och avloppsfrågorna lyfts fram tydligare. Med en VA-plan kan medborgarna känna sig 
trygga i att det finns en långsiktig plan för VA-försörjningen i kommunen.  

Arbetet med VA-planeringen följer Havs- och vattenmyndighetens manual för VA-planering från 2013 
och genomförs i fyra steg: 

Steg 1: VA-översikt – Nulägesbeskrivning av förutsättningar i kommunen som påverkar beslut inom 
VA  

Steg 2: VA-policy – Ställningstaganden kring hur VA-försörjningen ska utvecklas framåt 

Steg 3: VA-plan – Inriktning och prioritetsordning för framtida VA-försörjning 

Steg 4: Implementering och uppföljning – Arbete med konkreta åtgärder 

Arbetet med Sjöbo VA-plan startades hösten 2013 och bedrivs i en förvaltningsövergripande 
arbetsgrupp med medverkande från VA-, miljö- samt plan- och byggenheten.  
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2 Övergripande arbete med vatten- och avloppsförsörjning 
Det övergripande arbetet med VA-försörjningen i Sjöbo kommun ska ta hänsyn till följande generella 
riktlinjer: 

 Befintlig och nybyggnation i kommunen ska ta hänsyn till en långsiktigt hållbar VA-försörjning,
med avseende på hälsa, miljö och ekonomi

 VA-försörjningen i kommunen ska möjliggöra en långsiktigt hållbar bebyggelseutveckling.

 Kommunen ligger långt upp i Kävlingeåns avrinningsområde och ska därför ta ansvar för att
minimera påverkan på vattenkvaliteten hos grannkommuner nedströms. Arbetet med VA-
försörjningen ska bidra till att miljökvalitetsnormerna för vattenförekomster uppnås.
Uppströmsarbete ska därmed bedrivas i kommunen.

 VA-försörjningen i kommunen ska vara långsiktigt hållbar ur ekologiska, ekonomiska och
sociala aspekter.

 Kommunens allmänna VA-anläggning ska drivas så att negativa effekter för människa, miljö
och samhälle inte uppstår.

 Kommunens intention är att alla kommuninvånare ska ha tillgång till ett dricksvatten av god
kvalitet.

 Kommunen ska arbeta med kvalitativ kommunikation med medborgarna och ha god
framförhållning gällande information till kommuninvånare.

 Åtgärder inom VA-försörjningen tar hänsyn till översvämning och andra klimatförändringar
som påverkar VA-systemet. Övriga risk- och sårbarhetsfrågor ska beaktas och hanteras
kontinuerligt.

3 Ställningstaganden 
VA-policyns ställningstaganden ska utgöra grunden för framtida beslut inom VA-försörjningen i Sjöbo 
kommun och ska således omsättas till åtgärder i VA-planen. 

VA-policyns ställningstaganden berör olika delar av den VA-försörjning som sker i kommunen: 

 Enskilda VA-anläggningar och anslutning till kommunalt VA

 Trygg vatten- och avloppsförsörjning

 Reservvatten och nödvatten

 Dagvatten och dräneringsvatten

 Organisation och samarbete

VA-policyn ställningstaganden är numrerade från 1-10 och det finns ingen inbördes rangordning. 
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Enskilda VA-anläggningar och anslutning till kommunalt VA 

1. Standarden på enskilda VA-anläggningar ska vara känd av såväl tillsynsmyndighet som av
berörda fastighetsägare.

2. Vid byggnation ska möjligheten att anordna gemensamhetsanläggningar beaktas i
förhandsbesked/ bygglov. Det ska finnas tydliga prioriteringsgrunder, utifrån områdets behov
och möjligheter, som utgör utgångspunkten för om området ska eller inte ska anslutas till
allmän VA-försörjning.

För varje område i kommunen där det är aktuellt att se över befintliga VA-lösningar ska både
anslutning till allmän VA-försörjning och alternativa lokala lösningar utredas. Anslutningen ska
väljas enligt nedanstående ordning. Nybyggda enskilda avlopp väljs i sista hand.

1. Kommunalt avlopp

2. Gemensamhetsanläggning (GA)

3. Enskilt avlopp

Kommunen ska erbjuda tydlig och lättförståelig information om vilka regler som gäller för hur 
enskild VA-försörjning ska vara anordnat. Informationen ska inte strida mot kommunens 
opartiska roll och myndighetsutövning.  

3. Slamfraktionen från kommunala och enskilda avloppsanläggningar ska tas om hand på ett
långsiktigt hållbart och kretsloppsanpassat sätt. Arbetet ska ske parallellt med kommunens
avfallsplan.

Trygg vatten- och avloppsförsörjning 

4. Kommunens anläggningar och värdefulla grundvattenresurser ska ha adekvata tillstånd och
skydd. Större enskilda vattentäkter ska ha liknande skydd.

5. Kommunens vattenförsörjning ska vara stabil och planeras långsiktigt för att fortsätta vara
robust. Kommunen ska därmed skydda idag outnyttjade värdefulla grundvattenresurser som
potentiellt kan användas som dricksvatten i framtiden.

Reservvatten och nödvatten 

6. Kommunen ska ha en trygg vattenförsörjning under normala förhållanden samt vid behov
tillhandahålla reservvatten eller nödvatten. Ansvarsfördelningen inom kommunen ska vara
tydlig och fungerande i kristid.

Dagvatten och dräneringsvatten 

7. Dagvattenhanteringen ska prioriteras i samhällsplaneringen med beaktande av
klimatförändringar och miljöbelastning.

8. Ansvaret för dagvattenhanteringen i kommunen ska vara tydlig. Samarbetet över
förvaltningsgränser ska vara välutvecklat.

9. En hållbar dagvattenhantering ska eftersträvas vilket innebär att inom sammanhållen
bebyggelse ska omhändertagandet efterlikna naturens kretslopp. Föroreningar i dagvattnet
ska avskiljas innan dessa når recipienten, om möjligt redan vid föroreningskällan. Kommunen
ska arbeta aktivt med att koppla bort dag- och dräneringsvattnet från allmän spillvattenledning.

Organisation och samarbete 

10. Kommunens organisation ska ha ett utvecklat samarbete i frågor som rör VA-försörjningen. I
arbetet ska utvärdering och uppföljning innefattas.
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